
注会考前辅导第十八章税务行政法制(6) PDF转换可能丢失图

片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/76/2021_2022__E6_B3_A8_E

4_BC_9A_E8_80_83_E5_c45_76746.htm （三）税务行政复议的

管辖 我国税务行政复议管辖的基本制度是实行由上一级税务

机关管辖的一级复议制度。具体内容如下： 1、对省级以下

各级国家税务局作出的税务具体行政行为不服的，向其上一

级机关申请行政复议；对省级国家税务局作出的具体行政行

为不服的，向国家税务总局申请行政复议。 2、对省级以下

各级地方税务局作出的税务具体行政行为不服的，向其上一

级机关申请复议；对省级地方税务局作出的具体行政行为不

服的，向国家税务总局或省级人民政府申请复议。 3、对国

家税务总局作出的具体行政行为不服的，向国家税务总局申

请行政复议。对行政复议决定不服，申请人可以向人民法院

提出行政诉讼；也可以向国务院申请裁决，国务院的裁决为

终局裁决。 这里需要注意的是，对于向国务院申请二级复议

审理是特殊规定，只适用于纳税人不服，由国家税务总局直

接作出的具体税务行政行为的情况。而对纳税人不服省级国

税、地税机关具体作出的税务行政行为，已向国家税务总局

申请复议但对复议决定不服的，只能向人民法院起诉，而不

能向国务院申请裁决。 4、对上述1、2、3条规定以外的其他

机关、组织等作出的税务具体行政行为不服的，按以下规定

申请行政复议：（1）对税务机关依法设立的派出机构，依照

法律、法规或者规章的规定，以自己名义作出的税务具体行

政行为不服的，向设立该派出机构的税务机关申请行政复议

。（2）对扣缴义务人作出的扣缴税款行为不服的，向主管该



扣缴义务人的税务机关的上一级税务机关申请复议；对受税

务机关委托的单位作出的代征税款行为不服的，向委托税务

机关的上一级税务机关申请复议。（3）对国家税务局和地方

税务局共同作出的具体行政行为不服的，向国家税务总局申

请复议；对税务机关与其他机关共同作出的具体行政行为不

服的，向其上一级行政机关申请复议。（4）对被撤销的税务

机关在撤销前所作出的具体行政行为不服的，向继续行使其

职权的税务机关的上一级税务机关申请行政复议。 按复议法

有关规定，复议申请人也可以向具体行政行为发生地的县级

地方人民政府提出行政复议申请，由接受申请的县级地方人

民政府依法进行转送。 （四）税务行政复议申请 纳税人有权

依法行使税务行政复议。我国现行的税务行政复议具体规定

如下： 1．纳税人及其他税务当事人对税务机关作出的征税

行为不服，应当先向复议机关申请行政复议，对复议决定不

服，再向人民法院起诉。 2．申请人对税务机关作出的征税

以外的其他税务具体行政行为不服，可以申请行政复议，也

可以直接向人民法院提起行政诉讼。 3．申请人可以在得知

税务机关作出具体行政行为之日起60日内提出行政复议申请

。因不可抗力或者被申请人设置障碍等其他正当理由耽误法

定申请期限的，申请期限自障碍消除之日起继续计算。 4．

申请行政复议，可以书面申请和口头申请。对于口头申请的

，复议机关应当场记录申请人的基本情况、行政复议请求、

申请行政复议的主要事实、理由和时间。 5．税务行政复议

申请人，是依法提起行政复议的纳税人或其他税务当事人。

具体指纳税义务人、扣缴义务人、纳税担保人和其他税务当

事人。 6．纳税人或其他税务当事人对税务机关的具体行政



行为不服申请行政复议的，作出具体行政行为的税务机关是

被申请人。 7．申请人向复议机关申请行政复议，复议机关

已经受理的，在法定行政复议期限内申请人不得再向人民法

院起诉；申请人向人民法院提起行政诉讼，人民法院已经依

法受理的，不得申请行政复议。 （五）税务行政复议的受理

1．复议机关应在收到行政复议申请后，应在5日内进行审查

，对不符合规定的复议申请，决定不予受理，并书面告知申

请人；对符合规定，但是不属于本机关受理的复议申请，应

告知申请人向有关行政复议机关提出申请。 2．对符合规定

的复议申请，自复议机关法制工作机构收到之日起即为受理

；受理复议申请，应书面告知申请人。 3．对应先向复议机

关申请行政复议，对行政复议决定不服再向人民法院提起行

政诉讼的具体行政行为，复议机关决定不予受理或者受理后

超过复议期限不作答复的，纳税人和其他税务当事人可以自

收到不予受理决定书之日起或者行政复议期满之日起七日内

，依法向人民法院提起行政诉讼。 4．纳税人及其他税务当

事人依法提出复议申请，复议机关无正当理由不予受理且申

请人没有向人民法院提起行政诉讼的，上级税务机关应责令

其受理；必要时，上级税务机关也可以直接受理。 5．行政

复议期间税务具体行政行为不停止执行；但有下列情形之一

的，可以停止执行：（1）被申请人认为需要停止执行的；

（2）复议机关认为需要停止执行的；（3）申请人申请停止

执行，复议机关认为其要求合理，决定停止执行的；（4）法

律、法规规定停止执行的。 100Test 下载频道开通，各类考试

题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


